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ÖZET
Çalışma Erciyes Üniversitesi Sağlık Hizmetleri Meslek Yüksekokulu öğrencilerinin hastane enfeksiyonları ile ilgili bilgi
düzeylerinin belirlenmesi için planlandı. Araştırma, Sağlık Hizmetleri Meslek Yüksek Okulu öğrencilerinde 15.12.2012
ve 15.02.2013 tarihleri arasında yürütülmüş tanımlayıcı tipte bir çalışmadır. Çalışmaya 321 öğrenci katılmıştır.
Araştırmada öğrencilerden 25 sorudan oluşan bir anket formu doldurmaları istenmiştir. Öğrencilerin %91.8’i bulaşıcı
hastalığı olan hastaya yaklaşırken önlem alındığını belirtmiştir. Öğrencilerin %44.2’si hasta atıklarının nasıl imha
edildiğini bilmediğini belirtirken, %50.8’i hastane enfeksiyonu tanımını doğru yapabilmiştir. Akılcı antibiyotik
kullanımının hastane enfeksiyonlarının önlenmesinde önemli olduğunu bilen %67.7, sağlık personelinin el yıkaması ve
el hijyenine tam olarak uyumu ile hastane enfeksiyonlarının azaltılabileceğini bilen öğrenci sayısı ise %84.1 idi.
Çalışmaya katılan öğrencilerin enfeksiyon kontrolü ile ilgili bilgi eksiklerinin olduğu gözlendi. Öğrencilere konunun
daha kapsamlı anlatılmasına karar verildi.
Anahtar Kelimeler: Sağlık hizmetleri meslek yüksekokulu öğrencileri; hastane enfeksiyonları; bilgi düzeyi.

The Level of Knowledge among Vocational Health College Students on Nosocomial
Infections

ABSTRACT
This study is planned to determine the level of knowledge on nosocomial infections among vocational health college
students, University of Erciyes, Kayseri. Study designed as descriptive and carried out between December 15 2012 and
February 15 2013 among vocational health college students. There were 321 students participated. From students a
questionnaire form including 25 questions wanted to fill. Of the students 91.8% expressed that they take precautions
when attend a patient with infectious diseases and also 44.2% of students didn’t know how the medical wastes destroy;
only 50.8% of students knew the nosocomial infection’s description. The importance of rational use of antibiotics in
prevention from nosocomial infections was known of the 67.7% students, and 84.1% students knew the hand washing
and regarding hand hygiene of the heath care workers could decrease the nosocomial infections. It was observed that in
students participated there were insufficient information about nosocomial infections so it was decided to recite this
subject in depth to the students.
Keywords: Vocational health college students; nosocomial infections; level of knowledge.

GİRİŞ
Hastane (nozokomiyal) enfeksiyonları (HE), hastaneye yattığında enfeksiyon hastalığının inkübasyon döneminde
olmayan veya enfeksiyon belirti ve bulguları izlenmeyen hastada, hastaneye yatıştan itibaren 48-72 saat sonra veya
taburcu olduktan 10 gün sonrasına kadar gelişen enfeksiyonlar olarak tanımlanır (1,2). HE insidansı tüm dünyada %3-
17’dir. Mortalite oranlarının %4-33 arasında değiştiği bildirilmekte, ülkemizde yapılan çalışmalarda ise bu oranın %16
olduğu belirtilmektedir (1). HE’larının ortaya çıkmasında üç faktör rol oynar: 1. Mikroorganizma için bir kaynak, 2. Bu
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mikroorganizma ile kolonizasyon ve enfeksiyona duyarlı
bir konak, 3. Kaynaktan konağa bu mikroorganizmanın
taşınmasında rol oynayan etmenler. Bu faktörlerden bir
kısmı uygulanması gereken invaziv girişimler, yaş,
bağışıklık durumu gibi değiştirilemez konağa ait
faktörlerken, diğerleri enfeksiyondan korunma ve kontrol
önlemlerine yeterince uyulmaması gibi hastaneye ve el
hijyenine uyumun düşük olması, yanlış eldiven
kullanılması ve yetersiz ve eğitimsiz sağlık personeli gibi
sağlık personeline ait faktörlerdir (1). Enfeksiyondan
korunma ve kontrol önlemleri sağlık kurumlarında
hastaneye ve sağlık personeline ait risklerin düşürülmesini
hedefler (1,3). Standart önlemlerin iki hedefi vardır: Sağlık
çalışanlarını perkutan yaralanmalardan korumak ve
HE’larının bulaşını önlemek (3,4).
Sağlık hizmetleri meslek yüksekokulumuz bünyesinde 10
program bulunmaktadır. Bu çalışmanın amacı bu
programlardaki sağlık teknikerliği öğrencilerinin HE’ları,
enfeksiyondan korunma ve kontrol önlemlerinin ne kadar
farkında olduklarının belirlenmesidir.

GEREÇ VE YÖNTEMLER
Araştırma Kayseri Halil Bayraktar Sağlık Hizmetleri
Meslek Yüksek Okulu öğrencilerinde 15.12.2012 ve
15.02.2013 tarihleri arasında yürütülmüş tanımlayıcı tipte
bir çalışmadır. Çalışmaya toplam 723 öğrencinin alınması
planlanmış, ancak ankete katılmayı kabul etmeme, okula
gelmeme gibi nedenlerle 321 öğrenciye (%44.3)
ulaşılmıştır. Çalışma için Erciyes Üniversitesi Etik
Kurulundan onay alınmıştır. Araştırmada öğrencilerden 25
sorudan oluşan bir anket formunu doldurmaları istenmiştir.

Ankette açık ve kapalı uçlu sorular mevcuttur. Ankette HE
tanımı “Sizce hastane enfeksiyonu için yapılan
tanımlamalardan hangisi doğrudur?” şeklinde kapalı uçlu
olarak sorulmuştur. İstatistiksel olarak kategorik verilerin
sıklığı ve yüzdeleri verilmiştir. Karşılaştırmada Pearson ki
kare ve Fisher’ exact testleri kullanılmıştır. p<0.05
istatistiksel olarak anlamlı kabul edilmiştir.

BULGULAR
Araştırmaya katılan öğrencilerin yaş ortalaması 19.7∓2.8
yıl olarak bulunmuştur. Öğrencilerin sosyodemografik
özelliklerinin dağılımı Tablo 1’de gösterilmiştir.
Öğrencilere HE’larına yönelik bir eğitim alıp almadıkları
sorulduğunda öğrencilerin %41.7’si aldığını, %58.3’ü
almadığını belirtmiştir. Hastanelerde HE’larını önlemek
için bir program olup olmadığı sorulduğunda öğrencilerin
%37.1’i olduğunu, %5.3’ü olmadığını ve %57.6’sı
bilmediğini belirtmiştir.
Öğrencilerin %91.8’i (315 öğrenci) bulaşıcı hastalığı olan
hastaya yaklaşırken önlem alındığını belirtmiştir. Önlem
alındığını belirten öğrencilerden 198’i şu önlemleri
yazmıştır. (Tablo 2)
Şu anda bir sağlık kurumunda çalışanların %67.8’i hepatit
B aşısı olmuşken çalışmayanların %48.1’inin hepatit B
aşısı vardır. Çalışma durumuna göre hepatit aşısı olma
arasında istatistiksel olarak anlamlı fark saptanmıştır
(p=0.006).
Öğrencilerden ankette verilen HE tanımları içinden doğru
olanı seçmeleri istenmiş ve verilen cevapların dağılımı
Tablo 3’te gösterilmiştir.
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Çalışmaya katılan öğrencilerin %50.8’i HE’u için yapılan
tanımlardan doğru olanını (Hastaneye başvuru anında
inkübasyon döneminde olmayan hastaneye yattıktan 48-72
saat sonra gelişen ya da taburcu olduktan sonra 10 gün
içinde ortaya çıkabilen enfeksiyonlardır) seçmişlerdir.
Mezun olunan lise türüne göre HE’unu doğru olarak
tanımlanması istatistiksel olarak anlamlı değildir. Sağlık
meslek lisesi mezunu olanların %56’sı olmayanların
%45.5’i doğru tanımı seçmişlerdir (p=0.073). Öğrencilerin
hastanede çalışma durumlarına göre doğru tanımı vermeleri
arasında da fark yokken (p=0.568); kaçıncı sınıf
olduklarına göre doğru tanımı vermeleri arasında da
anlamlı fark saptanmamıştır (p=0.576). Kız öğrencilerin %
57’si erkek öğrencilerin %39.3’ü HE’unu doğru olarak
tanımlamışlardır ve aradaki fark istatistiksel olarak
anlamlıdır (p=0.003). Yaş gruplarına göre farklılık yoktur
(p=0.310).
Öğrencilerin HE’ları ile ilgili verilen önermelere verdikleri
cevapların dağılımı Tablo 4‘te gösterilmiştir.

TARTIŞMA
Sağlık teknikerleri hastanelerin hemen hemen tüm
bölümlerinde görev alan aktif personellerdir. HE’larının en
az üçte birinin önlenebilir olduğu ve bunda sağlık
personelinin sadece el hijyenine kesin uyumunun bile son
derece önemli olduğu bildirilmektedir (1-5). Ülkemizde
sağlık teknikeri eğitiminde sağlık meslek liselerinden
sağlık hizmetleri meslek yüksekokullarına sınavsız geçiş
uygulaması bulunmaktadır. Laboratuvardan, sekreterliğe,
acil birimine kadar hastanenin pek çok birimine; gerek
dönem içi gerek yaz stajı için öğrenci göndermekteyiz.
Çalışmaya katılan öğrencilerimizden %51.9’u sağlık
meslek liselerinden geçiş yapan öğrencilerdir ve
öğrencilerin %52.4’ü ikinci sınıf öğrencisidir. Çalışmaya

katılan öğrencilerin %18.4’ü bir sağlık kurumunda
çalışmaktadır. Öğrencilerimizden %41.7’si enfeksiyona
yönelik bir eğitim aldıklarını belirtmiştir. Hastanelerde
HE’larını önlemeye yönelik bir program olup olmadığı
sorulduğunda %57.6’sı bilmediğini söylemiştir. Bello ve
ark. (5) çalışmasında öğrencilerin %36’sı HE’larına dair
eğitim aldıklarını bildirirken, Tavolacci ve ark. (3)
çalışmasında öğrencilerin %92’si bu konu ile ilgili eğitim
aldıklarını belirtmişlerdir. Bulaşıcı hastalığı olan hastaya
yaklaşımda standart tedbirleri öğrencilerin %91.8’i
belirtirken burada en çok kullanılan yöntemler %72.2 ile
eldiven kullanımı, %55.6 ile maske, %18.7 ile önlük
kullanımı olmuştur. Bello ve ark. (5) standart önlemler
konusunda en iyi tıp fakültesi öğrencileri (%90.3), ardından
%87.3 ile fizyoterapi öğrencilerinin konuya hakim
olduklarını belirtmişlerdir. Tavolacci ve ark. (3) ise bu
konuda en yüksek yüzdenin hemşirelik öğrencilerinde
olduğunu bildirmektedir. Aynı şekilde Kim ve ark. (7) da
yaptıkları çalışmada hemşirelik öğrencilerinin HE’larından
korunmada standart önlemler konusunda tıp fakültesi
öğrencilerinden daha bilgili olduklarını belirtmişlerdir.
Tavolacci ve ark. (3) çalışmasında radyoloji öğrencilerinin
%14.9’unun doğru tanımın yaptığını belirtmişlerdir. Bello
ve ark. (5) ise radyoterapi öğrencilerinin %49.4’ünün doğru
tanımı yaptığını söylemişlerdir. Kulkarni ve ark. (8)
öğrencilerin %89.6’sının hastane kökenli enfeksiyonların
ciddi problem olduğunu belirttiğini bildirmişlerdir.
Öğrencilerimizin %50.8’i hastane enfeksiyonu tanımını
doğru yapmıştır. Akılcı antibiyotik kullanımı ile HE önleme
arasındaki ilişki öğrencilerin %67’si tarafından doğru
yorumlanmıştır. El hijyeninin önemi %84.1’i tarafından
doğru bilinirken, öğrencilerimizin %80.7’si en sık
karşılaşılan HE’nun üst solunum yolu enfeksiyonu
olduğunu belirtmiştir. Öğrencilerimiz radyoloji ve
radyoterapi öğrencilerinden daha bilgili görülürken
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hemşirelik ve tıp fakültesi öğrencilerinden bu konuda daha
zayıf görünmektedirler. Bunun nedeni öğrencilerimizin
tamamen mesleki eğitime yönlenip enfeksiyon hastalıkları
konusunda derslerinin olmaması olabilir. Çelik ve ark. (9)
yaptıkları çalışmada konu ile ilgili en yüksek bilgi
düzeyinin kliniğe geçen tıp fakültesi öğrencilerinde
olduğunu, ardından sağlık yüksekokulu öğrencileri
geldiğini belirtmişlerdir. Araştırmacılar bilgi düzeylerinin
mevcut politikaların değerlendirilebilmesi için düzenli
olarak ölçülmesini önermektedirler. Sırbistan’da yapılan bir
çalışmada tıp fakültesi öğrencilerinin %70.1’i hastana
enfeksiyonu tanımını doğru yapabilirken, öğrencilerin
ancak %18.8’i el yıkamanın önemini vurgulamıştır (10).
İtalya’da tıp fakültesi ve hemşirelik fakültesinde okuyan
öğrencilerde yapılan çalışmada, öğrenciler standart
korunma yöntemleri, el hijyeni ve HE’u konularında

sorular içeren anketi cevaplamışlardır. Araştırmacılar
öğrencilerin el hijyeninin önemi konusunda yetersiz bilgiye
sahip olduklarını bildirmektedirler. Özellikle de bu
konudaki eğitimin öneminin altını çizilmesini
vurgulamışlar ve üniversitedeki ders içeriklerini bu yönden
değerlendirmek gerektiğini belirtmişlerdir (11). Bargellini
ve ark. (12) yaptıkları çalışmada hemşirelik öğrencilerinin
tıp fakültesi öğrencilerinden el hijyeni konusunda daha
duyarlı olduklarını belirtip, nedenini üniversite eğitimine
başlar başlamaz hemşirelik öğrencilerinin konu ile ilgili
eğitim aldıklarını tıp fakültesi öğrencilerinde ise bu
eğitimin daha sonraya kaldığını ve yeteri kadar üzerinde
durulmadığını belirtmişlerdir. Çalışmamızda ise
öğrencilerimizin %84.1’i el hijyeninin önemini belirtirken
%86’sı alkol esaslı temizleyicilerin HE’nu önlediğini
belirtmiştir.
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Tüm dünyada yapılan çalışmalar sağlık öğrencilerinin
HE’u ve hijyen konusundaki eğitimi okulda aldıklarını
göstermektedir (3,6,7,10-12). Bizim çalışmamız sonrasında
ders içerikleri incelendiğinde bazı programlarda konu ile
ilgili dersin olmadığı, olan programlarda da bu konuya
yeterli zamanın ayrılmadığı görülmüştür. Hastanelerin
hemen her bölümünde çalışacak olan sağlık teknikerlerinin
konu ile ilgili daha fazla bilgilerinin olması gerektiği
düşünülerek enfeksiyon hastalıkları dersi olmayan
programlara bu ders eklenirken, klinik mikrobiyoloji dersi
olan programlarda da HE’ları ve hijyen konularının
özellikle vurgulanması konusunda ilgili öğretim
elemanlarının dikkati çekildi.
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